
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 076

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 651, DE 03 DE MAIO DE 2022.

Designa  servidora  para  visita  ao  município  de
Ferreira Gomes/AP no dia 05/05/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.04.28.4766-14/DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a servidora BIANCA MATOS DE ALMEIDA,  Coordenadora de Engenharia e
Fiscalização/DPE-AP, para  visita  ao município de Ferreira Gomes/AP, no dia 05/05/2022, para
realização de visita técnica no espaço em que será construída a sede da Defensoria Pública no
referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 076

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 652, DE 03 DE MAIO DE 2022.

Designa servidora para  se deslocar até o município
de Ferreira Gomes/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.04.28.4768-14- DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a servidora  VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO,  Chefe de Departamento de
Arquitetura/DPE-AP, para se deslocar até o município de Ferreira Gomes/AP, para realizar visita
técnica na unidade da Defensoria Pública no referido município, no dia 05/05/2022, com intuito de
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 076

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 653, DE 04 DE MAIO DE 2022.

Designação  para  auxiliar  servidor  da  DPE/AP no
município de Mazagão/AP, no dia 27/04/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2022.05.02.4803-14 – DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para auxiliar servidor da
Defensoria Pública do Estado do Amapá em visita ao município de Mazagão/AP, no dia 27/04/2022,
para  realizar  visita  técnica  no  referido  município,  com  intuito  de  atender  as  necessidades  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 27/04/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 04 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 076

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL Nº 106/2022 – CONVOCAÇÃO DE RECLASSIFICADOS PARA MANIFESTAÇÃO

Convoca candidatos reclassificados

O  Defensor Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso das  atribuições  conferidas  pela  Lei
Complementar  Estadual  nº121,  de  31  de  dezembro  de  2019,  e  tendo  em  vista  o  EDITAL
Nº001/2017  DE  ABERTURA DE  INSCRIÇÕES,  publicado  no  Diário  Oficial  do  Estado  do
Amapá n°6586, de 21 de dezembro de 2017, 

CONSIDERANDO o resultado definitivo inserido no EDITAL N° 019/2018 HOMOLOGAÇÃO
DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO DEFENAP, 

CONSIDERANDO que  o último colocado na lista de aprovados já fora convocado e nomeado,
esgotando-se, assim, a convocação ordinária de candidatos,

CONSIDERANDO que no decorrer do prazo de validade do concurso foram efetivados pedidos de
reclassificação, nos termos do item 15.3 do Edital de Abertura,

CONSIDERANDO o interesse público em preencher com celeridade os cargos necessários para o
fiel desempenho do serviço público prestado pela Defensoria Pública do Estado do Amapá,
 
R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos listados no anexo único deste edital, aprovados no  1º concurso para
carreira  de Defensor Público do Estado do Amapá,  conforme  EDITAL 018/2018,  que pediram
reclassificação e integram cadastro reserva do referido certame, para se manifestarem, no prazo de
05 (cinco)  dias  úteis,  acerca  do  interesse  na  investidura  e  posse do cargo  público,  através  de
requerimento  devidamente  assinado,  a  ser  enviado  ao  e-mail  de  protocolo  institucional:
protocolo@defensoria.ap.def.br.

2.  O decurso  de  prazo sem manifestação será  recebido  como desistência,  tendo como efeito  a
imediata exclusão do candidato do cadastro reserva.

Macapá/AP, 04 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 076

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº 106/2022 – CONVOCAÇÃO DE RECLASSIFICADOS PARA MANIFESTAÇÃO

ANEXO ÚNICO
NOME CLAS.

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ 3

STEFANIE BARBOSA SOBRAL 4

THAINA CIDRAO MASSILON 6

RODOLFO PINHEIRO BERNARDO LOBO 15

ANDREZZA MELO FERNANDES 18

NATALIA SAAB MARTINS DA SILVA 20

ELEN TAMIRES MATIAS ANDRADE 25

GABRIEL ARTIME SUZART DE FREITAS 38

VICTOR HUGO LINHARES DE CARVALHO 47

ANDRE PINHEIRO CRUZ 54

RAISA POSELLA DA COSTA MACHADO 57

JOSE ANTONIO PEREIRA DA SILVA 63

RODRIGO DIAS SARAIVA 68

GABRIELA MOSCIARO PADUA 70

FELIPE FERREIRA DOS SANTOS 71

BERNARDO MELLO PORTELLA CAMPOS 80

ARAYAN HENRIQUE DE FARIA PEREIRA 81

RAFAEL BEZERRA CAMPOS LOSSIO 86

FELIPE ZUCCHINI CORACINI 91

ELTON DARIVA STAUB 92

DANIELLE MASCARENHAS CUNHA DE ALMEIDA 93

ANNA RAVENNA DE MATOS FERREIRA 94

CAMILA CAMPOS DE SOUZA 96

ISAAC NEWTON LUCENA FERNANDES DE QUEIROZ 97

LEONARDO SCOFANO OSSO DE AZEVEDO 99

ANDRE AZEVEDO BELTRAO 101

JOSE LEITE DE PAULA NETO 102

CAMILA ANDREJANINI 106

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 076

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA N° 611/2022/DPE-AP

Errata  da  Portaria  nº  611/2022-DEFENSORIA
PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  de
19/04/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata da Portaria nº611/2022/DPE-AP, que autoriza a atuação de servidor da DPE/AP na
cidade de Brasília/DF, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
edição nº0068, de 20/04/2022, com circulação no dia 20/04/2022.

Onde se lê: 

Art.  1º.  Autorizar,  a  pedido, o  servidor  LEONARDO  BRUNO  BARROS
FERREIRA,  Chefe  de  Departamento –  Departamento  de  Projetos  e  Captação  de
Recurso  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a exercer  suas  atividades
laborais em Brasília/DF, sem ônus para a instituição,  a partir do dia 06 de abril  de
2022.

Leia-se: 

Art.  1º.  Definir  Brasília/DF  como  sede  das  atribuições  do  cargo  de  Chefe  de
Departamento  de  Projetos  e  Captação  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  e
autorizar,  o  servidor  LEONARDO  BRUNO  BARROS  FERREIRA ,  Chefe  de
Departamento –  Departamento  de  Projetos  e  Captação  de  Recurso  da  Defensoria
Pública  do  Estado  do  Amapá,  a exercer  suas  atividades  laborais  em  Brasília/DF, a
partir do dia 06 de abril de 2022.

Publique-se.

Macapá-AP, 03 de Maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 076

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 48, DE 04 DE MAIO DE 2022.

Cancela  designação  extraordinária  de  Defensor
Público e designa Defensor Público Substituto.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela
Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.04.11.4522-12 – DPE/AP,

CONSIDERANDO a Portaria nº 01/2022-SGDPE/AP, que designou o Defensor Público Gabriel
Correia  de  Farias,  para  acumular  extraordinariamente  as  atribuições  da  2ª  Defensoria  Pública
Criminal de Santana/AP,

CONSIDERANDO a Portaria Nº 600, de 18 de abril de 2022, que designou o Defensor Público
Substituto  JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO,  para atuar  na 8ª  Defensoria  Pública
Criminal de Macapá/AP - Juizado de Violência Doméstica, a partir do dia 18 de abril de 2022 até o
dia 17 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº121/2019, com redação dada pela
Lei Complementar Estadual nº135/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica revogada a designação do defensor público GABRIEL CORREIA DE FARIAS, para
acumulação extraordinária na 2ª Defensoria Pública Criminal de Santana/AP, no dia 09 de maio de
2022.

Art.2º.  O Defensor Público Substituto  JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO,  atuará no
exercício  das  atribuições  do defensor  público  GABRIEL  CORREIA  DE  FARIAS,  na  2ª
Defensoria Pública Criminal de Santana/AP, no dia 09 de maio de 2022.

Art.3º. Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura,  mantendo  vigente  todas  as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 04 de maio 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 076

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 18, DE 03 DE MAIO DE 2022.

Publiciza  a  lista  com  os  membros  que
realizarão os plantões vagos no ano de 2022.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso
de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a Portaria nº 18, de 22 de abril de 2022;

CONSIDERANDO os membros que se voluntariaram para atuação nas datas constantes no anexo I
da Portaria nº18, de 22 de abril de 2022;

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  02/2019  do  Conselho  Superior  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. PUBLICIZAR a lista com os membros que realizarão os plantões vagos no ano de 2022,
conforme o anexo único desta Portaria. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá-AP, 03 de maio de 2022.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 076

ANEXO ÚNICO

PLANTÕES

 21/05 e 22/05 – Ana Luiza Sarquis 

 06/06 a 10/06 – André Felipe

 11/06 a 12/06 – Leonardo Guerino

 25/06 a 26/06 – Rômulo Queiroz

 02/07 a 03/07 – Silvia Pittiggliani

 09/07 a 10/07 – Mariana Santos

 23/07 a 24/07 – Renata Guerra

 30/07 a 31/07 – André Felipe

 08/08 a 12/08 – José Augusto Norat

 13/08 a 14/08 – Nicole Vasconcelos

 12/09 a 16/09 – Ramon Simões

 17/09 a 18/09 – José Augusto Norat

 26/09 a 30/09 – Silvia Pittiggliani

 10/10 a 14/10 – André Felipe

 15/10 a 16/10 – Luma Pacheco

 28/10 a 30/10 – Silvia Pittiggliani

 05/11 a 06/11 – Nicole Vasconcelos

 12/11 a 13/11 – Renata Guerra

 14/11 a 18/11 – José Augusto Norat

 17/12 a 18/12 – Ramon Simões

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 4 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 076

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 021/2022

Vinculado ao processo nº 3.00000.143/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:
11.762.144/0001-00. Contratado: FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS, CNPJ: 60.555.513/0001-90;
Objeto:  serviços técnicos especializados de organização e aplicação das provas do II Concurso
Público para provimento do cargo de Defensor Público da Defensoria Pública do Estado do Amapá;
Fundamentação Legal:  o artigo 24, inciso XVIII, da Lei nº 8.666/93, por se tratar de serviços
técnicos com entidade de notória especialização, de inquestionável reputação ético-profissional e
sem fins lucrativos, resolvem celebrar o contrato nº 021/2022; Vigência: o prazo de prestação dos
serviços, objeto deste Contrato terá início a partir da data da sua assinatura e encerrar-se-á após a
entrega dos resultados finais. Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor
Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022,
pela contratante e JOÃO LUÍS DA SILVA, pela contratada.

Macapá-AP, 03 de maio de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  


		2022-05-04T13:28:38-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




